

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước các cấp tỉnh Thái Bình tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI

Thực hiện Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2022 và Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Kế hoạch số 01/KH-HĐTĐKT ngày 20/5/2024 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương về tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước các cấp, các ngành tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI năm 2025; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước các cấp tỉnh Thái Bình tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI, như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Đánh giá kết quả của các phong trào thi đua yêu nước từ sau Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Thái Bình lần thứ VII đến nay đối với việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh; chỉ ra những hạn chế cần khắc phục; đề ra phương hướng, nhiệm vụ đẩy mạnh phong trào thi đua và công tác khen thưởng giai đoạn 2025 - 2030.

2. Biểu dương thành tích và tôn vinh các tập thể, cá nhân, các gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong các ngành, các cấp, các lĩnh vực; qua đó khơi dậy, cổ vũ sức mạnh to lớn của khối đại đoàn kết dân tộc, phát huy mạnh mẽ nội lực, tạo động lực cho việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội ở từng ngành, từng cấp, từng địa phương 5 năm tiếp theo.

3. Thông qua Đại hội đánh giá và rút ra những bài học kinh nghiệm về tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng, kinh nghiệm về xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh các phong trào thi đua và công tác thi đua, khen thưởng trong thời gian tới.

4. Tổ chức Đại hội thi đua yêu nước hoặc Hội nghị bảo đảm trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG VÀ CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH

1. Những nội dung tập trung chỉ đạo từ nay đến Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Thái Bình lần thứ VIII và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI

- Phát động phong trào thi đua sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân gắn với "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và mục tiêu tổng quát của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025: "Đẩy mạnh đổi mới cơ cấu nền kinh tế và các ngành sản xuất gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng theo hướng phát triển các ngành, sản phẩm có lợi thế cạnh tranh, nâng cao chất lượng tăng trưởng và sức cạnh tranh của nền kinh tế. Chủ động tham gia cuộc cách mạng khoa học công nghệ lần thứ 4, ứng dụng mạnh mẽ tiến bộ khoa học và công nghệ vào sản



xuất và đời sống. Chú trọng phát triển sự nghiệp y tế, giáo dục và đào tạo, văn hoá, thể dục thể thao; đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân. Giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội và chủ động hội nhập kinh tế quốc tế". Các cơ quan, đơn vị, địa phương cần có kế hoạch, biện pháp thi đua cụ thể, góp phần lập thành tích thiết thực hướng tới kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 50 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9, 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp và 135 năm ngày thành lập tỉnh Thái Bình.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng. Các cơ quan thông tin đại chúng, truyền thông tập trung tuyên truyền về Đại hội thi đua, biểu dương ghi nhận những thành quả của phong trào thi đua yêu nước trên tất cả những lĩnh vực của đời sống xã hội, quốc phòng, an ninh của đất nước; mở rộng nhiều hình thức tuyên truyền, biểu dương các điển hình tiên tiến, các nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt, tạo không khí sôi nổi, chào mừng các ngày kỷ niệm lớn trong năm 2024 và 2025, chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Thái Bình lần thứ VIII và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI.

- Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện tốt Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành; nâng cao nhận thức và tinh thần trách nhiệm chấp hành tốt các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

- Trên cơ sở các bài học kinh nghiệm đã được tổng kết, cần tiến hành việc phổ biến, giới thiệu học tập, nhân rộng các điển hình tiên tiến. Bên cạnh việc chăm lo, bồi dưỡng các điển hình đã có, cần chú trọng việc phát hiện các điển hình và nhân tố mới thực sự tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước, được quần chúng, tập thể suy tôn để có kế hoạch bồi dưỡng và đề nghị các hình thức khen thưởng phù hợp, xứng đáng.

2. Hình thức, thành phần, thời gian tổ chức Đại hội hoặc Hội nghị thi đua

2.1. Đối với các xã, phường, thị trấn

- Hình thức: Tổ chức "Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến".
- Thành phần: Các tập thể, cá nhân được khen thưởng tiêu biểu và các điển hình tiên tiến.

- Số lượng đại biểu: Do đơn vị tổ chức quyết định trên cơ sở đề xuất của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cấp xã.

- Thời gian tổ chức: 1/2 ngày, trong Quý I năm 2025.

2.2. Đối với các đơn vị thuộc Cụm, Khối thi đua thuộc tỉnh

- Hình thức tổ chức: Lựa chọn một trong các hình thức "Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến" hoặc "Hội nghị biểu dương người tốt, việc tốt", "Hội nghị biểu dương những người lao động giỏi, lao động sáng tạo" hoặc "Đại hội thi đua yêu nước".

- Thành phần: Đại diện tập thể và cá nhân Anh hùng, chiến sỹ thi đua; các điển hình tiên tiến tiêu biểu giai đoạn 2020-2025.

- Số lượng đại biểu: Do đơn vị tổ chức quyết định trên cơ sở đề xuất của Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của đơn vị; bảo đảm tính cân đối, cơ



cầu đại diện các ngành, lĩnh vực, các thành phần kinh tế, tôn giáo, đại biểu nữ, đại biểu trẻ tuổi, đại biểu là cán bộ, chiến sĩ, nhân viên, công nhân, nông dân, người lao động trực tiếp...

- Thời gian tổ chức: 1/2 ngày, trong Quý II năm 2025.

2.3. Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Thái Bình lần thứ VIII: Tổ chức vào Quý III năm 2025 (có Kế hoạch cụ thể riêng).

3. Nội dung Đại hội hoặc Hội nghị

- Chào cờ (Đại hội).

- Khai mạc.

- Báo cáo đánh giá, biểu dương phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020-2025 (Báo cáo phải nêu được những nét mới, sáng tạo, những phong trào thi đua đã phát động, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương).

- Báo cáo tham luận của các điển hình tiên tiến (tập thể và cá nhân). Chú trọng lựa chọn điển hình thật sự tiêu biểu trong 5 năm qua và có sức lan tỏa.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu với các điển hình tiên tiến.

- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiên tiến.

- Phát động phong trào thi đua.

- Thông qua danh sách đại biểu tham dự Đại hội cấp trên.

- Tổng kết và bế mạc.

Căn cứ vào các nội dung, theo yêu cầu nêu trên các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp có thể tổ chức các hình thức đa dạng, phong phú, sáng tạo, phù hợp nhằm tạo không khí phấn khởi, vui tươi và cũng là niềm tự hào đối với các đại biểu và tập thể, cá nhân được tôn vinh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc Cụm, Khối thi đua của tỉnh có Kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện và gửi Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ) trước ngày 30/8/2024.

2. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức thực hiện có khó khăn, vướng mắc; các đơn vị phản ánh về Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết.

Nơi nhận:

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các đơn vị thuộc Cụm, Khối thi đua thuộc tỉnh;
- Lưu: VT, NCKS.

Tung



Lại Văn Hoàn